In *Office c Lentout*, *Coesins et Haremans* (n. 178), all we know is that the promotor brought charges against a man and two women; the court heard the "oaths, replies, and confessions" of the parties and the testimony of the promotor's witnesses. It then absolved all three of all charges but condemned the man and one of the women each to pay a half of the promotor's costs "for certain reasons moving us and our conscience to [do] this." While it is not completely clear that this is a double espousals case, it probably is. Whatever the promotor thought the parties were going to say they did not say it, and apparently his witnesses were of no help. The official thought, however, that there was enough evidence that the man and one of the women had committed some kind of offense (perhaps clandestine *sponsalia*) that they had to pay the promotor's costs.

911. Ch 9, n. 180: *oppositione dicte actricis sive opponentis quam minus sufficientem reputamus non obstante.*

912. Ch 9, n. 182: *declaramus litteras nostras inhibitorias originales, pro parte dicte domicelle a nobis alias impetratas, ante omnia infra certum tempus a nobis obtinendum, ne nostro iudicio illudi contingat [?read nostrum iudicium or illudere], per eandem aut suum procuratorem unacum executione earumdem, exhibendas esse et exhiberi debere, alioquin ipsas nunc prout extunc revocamus, cassamus et annullamus, etc.*

913. Ch 9, n. 183: *declaramus inter [NH] et [PH] predictos in manu presbiteri et facie ecclesie de [Merelbeke (Oost-Vlaanderen)], tribus bannis postmodum desuper proclamatis, affidatos, infra XL dies apti temporis iuxta ritum Sancte Matris Ecclesie ad eorum matrimonii solemnizationem procedendum esse et procedi debere, tractatu inter predictum [JC] et [PH] alias per communes amicos tento et habito, minime tamen profecto neque suum effectum sortito, non obstante, eundem [JC] ab impetitione promotoris nostri predicti absolvendo, dictamque [PH] quia inscia sua matre cum [NH] abiivit et affidari se permisit, ad leges et emendas, tantis excessibus condignas, unacum expensis dicti promotoris . . . condemnamus, etc.*

914. Ch 9, n. 185: *Officie c Lamso, Anselmi en Peysant* (10.i.56), no. 911: [WP] *se predicto matrimonio contrahendo nulliter et de facto opposuit excommunicationem incurrendo; Officie c Mota, Nijs en Hermani* (13–17.iv.56), nos. 949, 955: [KN] *se minus legitime prefato reo opposuit excommunicationem incurrendo.*

915. Ch 9, n. 186: [CH] *qui se dicto matrimonio contrahendo frivole opposuit contra statuta synodalia perperam veniendo.* For a suggestion as to what statute is at stake, see Ch 8, at n. 24. For the suggestion that we do not have all the statutes with which the court was operating, see Ch 8, n. 19.

916. Ch 9, n. 187: *oppositione prefati [NF] facta et non probata quam propterea frivolum reputamus non obstante ac propterea eundem [NF] ad penitentiam peragendam aut alias ad leges et emendas, tantis excessibus*

condignas, unacum expensis promotoris et dampnis et interesse per dictam [ES] perpessis et ad ipsius honoris reparationem iuxta arbitrium proborum taxandam, etc. Officie c Cluyse en Heyden (9.x.59), no. 1540: [NC] prefate ree propter iniuriosa verba in sua oppositione predicta absque veritate contra eam dicta et prolata ad reparandum suum honorem iuxta dictamen duorum proborum virorum hincinde assumendorum obligatum fuisse et esse . . . condempnamus, etc.

917. Ch 9, n. 188: *quibusdam verbis super sponsalibus inter predictos [AW] et [KM] prius habitis et contrahendis non obstantibus.*

918. Ch 9, n. 191: *prefatum [AH] reum propter quedam verba in vim conventionum matrimonialium sonantia per eum allegata et non probata et quia, dicta [ML] prius coram iudice competenti non vocata, quendam [sic] Claram vanden Ortgate in manu presbiteri et facie ecclesie affidavit, ad leges et emendas condignas unacum expensis dicti promotoris . . . condempnamus, decernentes et pronunciantes predictam [ML] ream a convencionibus matrimonialibus contra eam propositis et allegatis absolvendam fore et absolvimus, etc.*

919. Ch 9, n. 193: *Predictum [HR] reum qui false et perperam tales conventiones inter se et dictam [JG] sue sponse sororem asseruit et eandem [JG] que de se hocidem asseri consentiit ad leges et emendas . . . condempnamus, etc.*

920. Ch 9, n. 194: *declaramus inter [JT] et [CG] . . . ad matrimonii solemnisationem . . . procedendum esse, etc. . . . oppositione prefate [AR] super suis sponsalibus contra dictum [JT] allegatis et taliter qualiter presumptis, que ad obviandum futuris periculis et scandalis, de quibus nos sufficienter fuimus informati, cassamus, irritamus et annullamus, non obstante, dicte [AR] ex nostro mero officio alibi in Domino nubendi, dum et quando nubere voluerit, licentiam dantes et concedentes. Sepredictum [JT] qui Deo et omnibus Sanctis cum prefata rea contrahere promisit, fidem suam eidem clamdestine prebendo ab eadem tamen non rite recepta, et qua non obstante dictam [CG] affidare presumpsit, bina sponsalia quantum in eo fuit temere contrahendo ac fidem suam Deo et omnibus sanctis prestitam violando, et eos qui clamdestine predicta sponsalia taliter qualiter contracta nobis intimare omiserunt contra constitutiones synodales veniendo . . . ad penitentiam aut alias ad leges et emendas . . . condempnamus, etc.*

921. Ch 9, n. 197: See Ch 8, at n. 77. We also suggested that he was probably trying to dissolve four presumptive marriages; he succeeded in one case and failed in three. *Id.*, at n. 76.

922. Ch 9, n. 198: *Visis articulis promotoris . . . eorundem reorum sacramentis, responsionibus et confessionibus, mutuis etiam per et inter eosdem reos datis allegationibus, petitionibus et conclusionibus, testium ad antedictorum promotoris et [MM] corree, eidem promotori adherentis, instantiam productorum depositionibus, scripturis impugnatoriis huiusmodi depositis [recte depositionum] pro parte [JC] datis, responsione promotoris et [MM] predictorum ad illas testiumque desuper productorum depositionibus . . . [JC] reum predictum a conventionibus matrimonialibus ac ceteris per promotorem et [MM] sepredictam allegatis et petitis absolvimus dantes ob hoc eidem [JC] liberam ubi et quando voluerit in Domino nubendi facultatem, ipsum, nichilominus, certis rationalibus de causis animum nostrum ad id moventibus, in expensis promotoris . . . condempnantes. [MM] autem corream antefatam pro eo quod post assertas per eam conventiones illarum vigore ad matrimonii contractum et solemnizationem cum reo predicto non curavit infra debitum tempus procedere, ymo fatetur se, rebus sic stantibus, ab eodem reo carnaliter cognosci permisuisse dictasque preassertas conventiones – quantum in ea fuit – in vim matrimonii presumpti transformare voluisse, nobis eam in emendis correspondentibus unacum expensis promotoris antefati necnon et rei predicti, ab ipsius corree impetitione, exigente iustitia, absoluti, expensis . . . condempnamus, eandem a necessitate ulterius cum prefato reo procedenti ac ceteris per promotorem petitis absolventes, etc.*

923. Ch 9, n. 200: *Visis articulis promotoris . . . eorundem reorum sacramentis, confessionibus et responsionibus, mutuis etiam per et inter ipsos reos datis allegationibus, propositionibus et conclusionibus testiumque productorum depositionibus . . . reos predictos pro eo quod de clandestinis conventionibus matrimonialibus per et inter ipsos initis renovandis illarumve vigore ulterius ad matrimonii contractum et solemnizationem infra debita tempora procedendo seu saltem iudicalem desuper declarationem petendo et obtinendo diligentiam aliquam facere non curaverunt, ymo, rebus sic stantibus, rem invicem carnalem pluries habuerunt, conventiones antetactas propter hoc in vim presumpti matrimonii – quale et nos ipsum declaramus – transformando,*

nobis reos predictos in emendis excessibus huiusmodi correspondentibus et pretera ut ad eorum matrimonii presumpsi talisque per nos declarati publicationem et solemnizationem in facie ecclesie – ut moris est – infra XL dies abhinc enumerandos, sese abinde coniugali affectione pertractaturi, procedant unacum expensis huius litis [condempnamus], etc.

924. Ch 9, n. 201: It seems particularly unlikely in this case because the phrase *mutuis etiam per et inter ipsos reos datis allegationibus, propositionibus et conclusionibus* seems to be included only in cases where the parties disagree among themselves.

925. Ch 9, n. 203: *Visis . . . ipsorum etiam reorum mutuis inter et contra seinvicem datis allegationibus, petitionibus, conclusionibus, responsionibus et confessionibus, testium pro parte promotoris et [MN] predictae contra [HF] correum productorum depositionibus, certis ad huiusmodi testium ac depositionum impugnationem et salvationem hincinde per partes ipsas datis scripturis, quodam etiam facto per prefatum [HF] in modum defensionis allegato et proposito, responsione [MN] corree ad illud, testiumque desuper pro parte eiusdem [HF] productorum depositionibus unacum iuramento veritatis ex officio nostra propter certas rationabiles causas ad hoc nos et animum nostrum moventes antefate [MN] delato per ipsamque suscepto et prestito, . . . [HF] et [MN] reos predictos pro et eo quod de conventionibus matrimonialibus clandestinis per et inter ipsos initis atque contractis renovandis earumve vigore ulterius infra tempora debita ad matrimonii contractum et solemnisationem procedendo diligentiam facere non curaverunt ymmo, rebus sic stantibus, [HF] et [MN] corream, tunc virginem incorruptam, defloravit et pluries postmodum, etiam usque ad impregnationem inclusive, carnaliter cognovit ipsaque [MN] correa sic se deflorari et pluries carnaliter cognosci permisit . . . condempnamus, etc.*

926. Ch 9, n. 204: *prefatum idcirco [HF] ut ad huiusmodi sui matrimonii publicationem et solemnisationem cum sepedicta [MN] correa, idipsum adimplere parata, infra XL dies abhinc numerandos, illam deinde coniugali affectione pertractaturus procedat, etc.*

927. Ch 9, n. 205: *Office c Hannuchove et Witsvliet* (22.x.46), no. 1031; *Office c Bonvarlet et Bridainne* (22.vi.43), no. 481; *Office c Moyart et Boulette* (22.vi.43), no. 480; *Office c Belleken et Capellen* (23.i.45), no. 631; *Office c Ravin et Bridarde* (12.i.46), no. 860; *Office c Lambert et Journette* (2.v.50), no. 1290; *Perona* [. . .] *Mayere* (1.vii.38), no. 1 (a straight civil case is damaged, but it does not look as if there was much process).

928. Ch 9, n. 207: *Office c Roy et Barbiresse* (26.vii.38), no. 22; *Office c Eddeghem et Couwenberghe* (31.i.39), no. 131 (also involves abduction); *Office c Brisemoustier et Buisson* (10.iv.45), no. 672 (see n. 215); *Office c Visschere et Mets* (10.vi.47 to 22.xi.49), nos. 1162, 1225; *Office c Cherchy et Mairesse* (n. 198); *Office c Besghe et Fayt* (n. 200).